
11.02.2015<.__ __ N2 74-ПП 
г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка определения объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, 

в 2015 году и Порядка финансового обеспечения оказания в 2015 году 
высокотехнологичной медицинской помощи за счет бюджета Свердловекой 

области, в том числе жителям иных субъектов Российской Федерации 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.12.2014 NQ 1572 «0 предоставлении в 2015 году субсидий бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при 

оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского 

страхования», статьей 23 Закона Свердловекой области от 21 ноября 2012 года 
NQ 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловекой области», постановлением 
Правительства Свердловекой области от 25.12.2014 NQ 1207-IШ «0 Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Свердловекой области на 2015 год и на плановый период 20 16 и 201 7 
годов» Правительство Свердловекой области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1) Порядок определения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, в 2015 году (прилагается); 
2) Порядок финансового обеспечения оказания в 2015 году 

высокотехнологичной медицинской помощи за счет бюджета Свердловекой области, 

в том числе жителям иных субъектов Российской Федерации (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
Заместителя Председателя Правительства Свердловекой области В.А. Власова. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет­

портале правовой информации Свердловекой области» (www.p,ravo.gov66.ru). 

Д.В. Паслер 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлениемПравительства 

Свердловекой области 

от 11 . О 2 . 2 О 15 NQ 7 4- П П 
«Об утверждении Порядка 

определения объема бюджетных 

ассигнований,предусмотреннь~ 

на оказание высокотехнологичной 

медицинской помощи, в 2015 году 
и Порядка финансового обеспечения 

оказания в 20 15 году 
высокотехнологичной медицинской 

помощи за счет бюджета 

Свердловекой области, в том числе 

жителям иных субъектов Российской 

Федерации» 

ПОРЯДОК 

определения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, в 2015 году 

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения объема 
бюджетнь~ ассигнований на оказание высокотехнологичной медицинской 

помощи в 20 15 году. 
2. Объем бюджетных ассигнований определяется исходя из количества 

медицинских организаций Свердловекой области, включеннь~ в перечень 

медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую 

помощь, объемов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи и 

норматива финансовь~ затрат на единицу объема медицинской помощи по 

соответствующим видам (методам) высокотехнологичной медицинской помощи. 

3. Перечень медицинских организаций, оказывающих 

высокотехнологичную медицинскую помощь за счет бюджета Свердловекой 

области, формируется в соответствии с постановлением Правительства 

Свердловекой области от 29.05.2012 NQ 590-ПП «Об утверждении Порядка 

формирования перечия медицинских организаций, оказывающих 

высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств областного 

бюджета» и утверждается Министерством здравоохранения Свердловекой 

области. 

4. Объемы на оказание высокотехнологичной медицинской помощи 

формируются исходя из имеющейся потребности в оказании 

высокотехнологичной медицинской помощи и наличия лицензии на 

осуществление высокотехнологичной медицинской помощи у медицинских 

организаций. 



3 

5. Нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи 
по соответствующим видам (методам) высокотехнологичной медицинской 

помощи включают в себя расходы на заработную плату, начисления на оплату 

труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных 

материалов, продуктов питания, мягкого инвентаря, медицинского 

инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных запасов, расходы 

на оплату стоимости лабораторных и инструментальных исследований, 

проводимых в других организациях (при отсутствии в медицинской организации 

лаборатории и диагностического оборудования), организации питания (при 

отсутствии организованного питания в медицинской организации), расходы на 

оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по 

содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, 

оплату программнога обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение 

работников медицинских организаций, установленное законодательством 

Российской Федерации, прочие расходы, расходы на приобретение основных 

средств (оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) 

стоимостью до ста тысяч рублей за единицу. 



4 

УТВЕРЖДЕН 

постановлениемПравительства 

Свердловекой области 

от 11.02.2015 N~74-ПП 
«Об утверждении Порядка 

определения объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных 

на оказание высокотехнологичной 

медицинской помощи, в 2015 году 
и Порядка финансового обеспечения 

оказания в 20 15 году 
высокотехнологичной медицинской 

помощи за счет бюджета 

Свердловекой области, в том числе 

жителям иных субъектов Российской 

Федерации» 

ПОРЯДОК 

финансового обеспечения оказания в 2015 году высокотехнологичной 
медицинской помощи за счет бюджета Свердловекой области, в том числе 

жителям иных субъектов Российской Федерации 

1. Настоящий порядок устанавливает правила финансового обеспечения 

оказания в 2015 году высокотехнологичной медицинской помощи за счет средств 
областного бюджета и субсидии из федерального бюджета, предусмотренной 

Правилами предоставления в 2015 году субсидий бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при 

оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского 

страхования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2014 N~ 1572 «0 предоставлении в 2015 году субсидий 

бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходов, 

возникающих при оказании гражданам Российской Федерации 

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования» (далее- Правила), в том 

числе жителям иных субъектов Российской Федерации. 

2. Финансовое обеспечение оказания высокотехнологичной медицинской 
помощи гражданам Российской Федерации, проживающим на территории 

Свердловекой области, в медицинских организациях осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
в областном бюджете на 2015 год Министерству здравоохранения Свердловекой 
области на указанные цели. 



5 

3. Финансовое обеспечение оказания высокотехнологичной медицинской 
помощи предоставляется медицинским организациям, вкточенным в перечень 

медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую 

помощь за счет бюджета Свердловекой области. 

4. Финансовое обеспечение оказания высокотехнологичной медицинской 
помощи в государственных учреждениях здравоохранения Свердловекой области 

осуществляется в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания, предоставляемых государственным учреждениям 

здравоохранения Свердловекой области в соответствии со статьей 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства 

Свердловекой области от 08.02.2011 N~ 76-ПП «0 порядке формирования 

государственного задания в отношении государственных учреждений 

Свердловекой области и финансового обеспечения выполнения государственного 

задания». 

Финансовое обеспечение оказания высокотехнологичной медицинской 

помощи в медицинских организациях федеральной, муниципальной и частной 

форм собственности, расположенных на территории Свердловекой области, 

осуществляется за счет средств областного бюджета в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

5. Финансовое обеспечение оказания высокотехнологичной медицинской 

помощи для жителей иных субъектов Российской Федерации осуществляется за 

счет доли субсидии из федерального бюджета, полученной в результате 

применения коэффициента, повышающего размер субсидии, согласно критериям, 

указанным в подпункте «г» пункта 9 Правил, гражданам Российской Федерации, 
проживающим на территориях других субъектов Российской Федерации, по 

видам (методам) соответствующего профиля высокотехнологичной медицинской 

помощи. Плановые объемы высокотехнологичной медицинской помощи по 

профилю «сердечно-сосудистая хирургия» должны составить не менее 

30 процентов указанных объемов высокотехнологичной медицинской помощи. 


	

		2015-02-13T14:35:33+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




